
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

       XÃ MẪU SƠN 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  Số:          /NQ-HĐND        Mẫu Sơn, ngày 01 tháng 7 năm 2025 

         

NGHỊ QUYẾT 

Về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

 6 tháng cuối năm 2025 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ MẪU SƠN 

KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ NHẤT 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 07/TTr-UBND, ngày 01 tháng 7 năm 2025 về 

mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 06 tháng 

cuối năm 2025; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân xã tán thành báo cáo của Ủy ban nhân dân xã 

đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu 

năm; mục tiêu, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025, đồng thời nhấn mạnh thêm 

một số vấn đề sau:  

1. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 

tháng đầu năm 2025 

Trong 6 tháng đầu năm 2025, dưới sự lãnh đạo của cấp ủy, sự chỉ đạo, 

điều hành của chính quyền, sự nỗ lực cố gắng của Nhân dân các dân tộc trong 

xã, tình hình phát triển kinh tế - xã hội đã đạt được những kết quả tích cực. Đã 

tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai quyết liệt, kịp thời, đầy đủ các văn 

bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về sắp xếp, sáp nhập xã và xây dựng mô 

hình chính quyền địa phương hai cấp; thực hiện các chủ trương, giải pháp chỉ 

đạo điều hành phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa 

bàn. Chỉ đạo triển khai thực hiện các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ 

xã, Nghị quyết của HĐND xã về mục tiêu, nhiệm vụ năm 2025; chỉ đạo thực 

hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2025. Kinh tế của xã tiếp tục phát triển khá, cơ 

cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng; kinh tế cửa khẩu tiếp tục tăng trưởng; đồi 

rừng phát triển mạnh, công tác bảo vệ rừng được tăng cường chỉ đạo thực hiện; 

thu ngân sách nhà nước tăng so với cùng kỳ; công tác cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất tăng so với cùng kỳ. Chỉ đạo quyết liệt công tác xóa nhà tạm, 

nhà dột nát theo chỉ đạo của tỉnh. Lĩnh vực văn hóa - xã hội có nhiều chuyển 

biến tiến bộ; chất lượng giáo dục và đào tạo tiếp tục được duy trì và nâng cao; 

các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn, mừng Đảng mừng 

Xuân được tổ chức với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực tạo được 

không khí phấn khởi trong Nhân dân, điểm nhấn là tổ chức Ngày hội biên phòng 

toàn dân. Công tác đảm bảo an sinh xã hội và các chế độ chính sách khác được 



2 

 

triển khai kịp thời, đúng đối tượng; duy trì công tác chăm sóc sức khoẻ nhân 

dân, phòng chống các dịch bệnh nguy hiểm, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Công tác quản lý, sử dụng và đảm bảo thực hiện các chế độ chính sách đối với 

cán bộ, công chức được thực hiện kịp thời, đúng quy định. Công tác cải cách 

hành chính tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện, kỷ luật kỷ cương hành 

chính được đảm bảo; công tác tiếp công dân được duy trì và thực hiện nghiêm 

túc. Tổ chức lấy ý kiến của nhân dân về sắp xếp, sáp nhập các xã Yên Khoái, Tú 

Mịch, Mẫu Sơn thành một đơn vị hành chính mới là xã Mẫu Sơn; Công tác đối 

ngoại Đảng, ngoại giao nhà nước và đối ngoại nhân dân được thực hiện theo quy 

định. Tình hình biên giới ổn định, chủ quyền biên giới quốc gia được giữ vững, 

quốc phòng, an ninh được đảm bảo. 

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được còn một số hạn chế như: 

Việc xây dựng chuỗi liên kết trong sản xuất nông nghiệp còn ít; các tiêu chí xây 

dựng nông thôn mới duy trì chưa bền vững; giao thông đi lại ở một số thôn còn 

gặp khó khăn; Dịch tả lợn Châu Phi còn xảy ra trên địa bàn; việc thành lập mới 

các Doanh nghiệp, Hợp tác xã và Tổ hợp tác còn chậm; công tác giải ngân vốn 

đầu tư công và các Chương trình mục tiêu quốc gia còn chậm so với tiến độ; 

công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng cho nhà văn hóa, sân thể thao tại 

các thôn, xã còn chậm. Một số nhà văn hóa thôn nhỏ hẹp, xuống cấp chưa đáp 

ứng được nhu cầu sinh hoạt của cộng đồng dân cư tại thôn; công tác phát triển 

du lịch chưa tương xứng với tiềm năng thế mạnh của xã. Cơ sở vật chất phục vụ 

quản lý và giảng dạy ở một số trường học còn thiếu; công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật cho nhân dân chưa được thường xuyên, ý thức chấp hành pháp luật 

của một bộ phận Nhân dân chưa tốt. 

2. Một số chủ trương, giải pháp chủ yếu trong 6 tháng cuối năm 2025 

2.1. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu Nghị 

quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Nghị quyết của HĐND xã và các quyết 

định của UBND xã về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2025. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Đại 

hội Đảng bộ xã khóa I, nhiệm kỳ 2025 – 2030; tổ chức thành công các kỳ họp 

của HĐND xã. 

2.2. Đẩy mạnh thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng 

nông thôn mới; tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí của xã đạt 

chuẩn nông thôn mới; tập trung chỉ đạo xây dựng, nâng cao chất lượng các khu 

dân cư kiểu mẫu. Tiếp tục triển khai các mô hình sản xuất hiệu quả, áp dụng tiến 

bộ khoa học kỹ thuật và công nghệ nhằm nâng cao năng suất lao động. Chủ 

động phòng, trừ sâu bệnh trên cây trồng, dịch bệnh trên gia súc gia cầm, ứng 

phó với thiên tai; chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống dịch tả lợn 

Châu Phi. Tiếp tục triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) nhằm 

phát triển các sản phẩm thế mạnh, đặc sản của địa phương. Khuyến khích các tổ 

chức, hộ gia đình tích cực trồng rừng mới; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, 

phòng chống cháy rừng. Quan tâm phát triển kinh tế tập thể với nòng cốt là Hợp 

tác xã, Tổ hợp tác xã theo hướng bền vững gắn với chương trình xây dựng nông 



3 

 

thôn mới, đồng thời định hướng phát triển sản phẩm chủ lực gắn với thế mạnh 

của địa phương tạo mối liên hệ giữa các hợp tác xã với các tổ chức, doanh 

nghiệp liên quan khác nhằm góp phần quan trọng trong việc tạo dựng và ổn định 

thị trường tiêu thụ nông sản hàng hóa. Tập trung kiểm soát chất lượng và giá cả 

các mặt hàng, sản phẩm thiết yếu phục vụ nhu cầu đời sống, sức khỏe nhân dân; 

tăng cường công tác quản lý thị trường, phòng chống buôn lậu, gian lận thương 

mại. 

2.3. Tập trung chỉ đạo quyết liệt các giải pháp quản lý, điều hành thu, chi 

ngân sách, quyết tâm phấn đấu thực hiện dự toán thu ở mức cao nhất; thực hiện 

đồng bộ, quyết liệt các biện pháp quản lý thu, chống thất thu, đồng thời tập trung 

xử lý các khoản nợ thuế; quản lý, điều hành chi ngân sách đúng định mức, tiết 

kiệm, chống thất thoát lãng phí. Ưu tiên vốn thực hiện xây dựng cơ sở hạ tầng, 

các công trình, dự án được đầu tư trên địa bàn, tăng cường công tác kiểm tra 

đảm bảo tuân thủ các quy định về quản lý đầu tư xây dựng theo quy định. Tiếp 

tục chỉ đạo xây dựng đường bê tông xi măng giao thông nông thôn; nâng cao tỷ 

lệ cứng hóa đường ô tô đến trung tâm thôn; làm tốt công tác quản lý đất đai, xây 

dựng trên địa bàn. 

2.4. Triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia; 

tập trung huy động mọi nguồn lực xây dựng cơ sở hạ tầng; thực hiện tốt các dự 

án được đầu tư trên địa bàn. Phân bổ kịp thời các nguồn vốn; khẩn trương điều 

chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 sau khi sắp xếp, sáp nhập xã. Tăng cường 

công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường; đẩy mạnh công tác đăng ký 

đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; giám sát, kiểm soát các nguồn 

gây ô nhiễm môi trường. Quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất theo quy 

định. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa 

bàn... 

2.5. Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2025 - 2026; tăng 

cường cơ sở vật chất để duy trì và nâng cao chất lượng dạy học. Tiếp tục công 

tác tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết, các chủ trương chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước; tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng các 

ngày lễ, ngày kỷ niệm của quê hương, đất nước; đẩy mạnh thực hiện xây dựng 

các thiết chế văn hóa cơ sở; chỉ đạo xây dựng nhà văn hóa thôn đạt chuẩn; đẩy 

mạnh thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; 

tăng cường thực hiện quản lý Nhà nước về văn hóa, gia đình, Thể dục thể thao, 

du lịch, quảng cáo, công tác quản lý di tích, danh lam thắng cảnh, bảo vệ khuôn 

viên, môi trường các điểm du lịch; triển khai, thực hiện Đề án phát triển Du lịch 

tỉnh Lạng Sơn giai đoạn từ năm 2020 đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030, 

tạo môi trường, điều kiện thuận lợi để thu hút các doanh nghiệp, các nhà đầu tư 

đến với xã để đầu tư lĩnh vực du lịch. Tập trung triển khai có hiệu quả Nghị 

quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.  

Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ Nhân dân; 

củng cố và nâng cao hiệu quả mạng lưới y tế cơ sở, y tế dự phòng; tăng cường 



4 

 

các biện pháp bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm; chủ động tích cực phòng, 

chống dịch bệnh, không để xảy ra các dịch bệnh nguy hiểm. Chỉ đạo thực hiện 

tốt tiếp tục chỉ đạo duy trì kết quả đã đạt được về Bộ Tiêu chí quốc gia về Y tế 

xã; phấn đấu đạt tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm y tế theo kế hoạch. Chỉ đạo 

thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo, chỉ đạo điều tra, rà soát 

hộ nghèo, cận nghèo đúng quy trình quy định; đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, 

giải quyết việc làm, tiếp tục tổ chức dạy nghề cho lao động nông thôn. Thực 

hiện tốt các chính sách ưu đãi người có công, chính sách đối với đồng bào dân 

tộc thiểu số.  

2.6. Đẩy mạnh triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành 

chính, cải cách thủ tục hành chính; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của 

Trung tâm phục vụ hành chính công  xã. Tiếp tục nâng cao chất lượng tiếp công 

dân, tiếp nhận, xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công 

dân theo quy định của pháp luật; triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp 

phòng chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh kỷ 

luật, kỷ cương hành chính của các cơ quan, đơn vị, nâng cao trách nhiệm của 

người đứng đầu. Tiếp tục củng cố quốc phòng, an ninh, giữ vững chủ quyền 

biên giới quốc gia, trật tự an toàn xã hội; thực hiện tốt công tác quốc phòng, 

quân sự địa phương; triển khai thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2026; tiếp 

tục triển khai có hiệu quả Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, 

tầm nhìn đến năm 2030”. Tăng cường các biện pháp trấn áp, kiềm chế, ngăn 

chặn các loại tội phạm, tệ nạn xã hội không để xảy ra “điểm nóng” về chính trị - 

xã hội; thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông, kiềm chế tai nạn giao thông. Tăng cường công tác đối ngoại Đảng, ngoại 

giao nhà nước, đối ngoại nhân dân theo quy định. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân xã giao Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện 

Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Mẫu Sơn khoá XX, kỳ họp 

thứ nhất thông qua ngày 01 tháng 7 năm 2025./. 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực HĐND tỉnh;                                                         CHỦ TỊCH 

- Thường trực Đảng ủy;  

- CT, PCT HĐND xã; 

- Uỷ ban nhân dân xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Các đại biểu HĐND xã; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;                      

- Các cơ quan, đơn vị ở địa bàn xã; 

- Bí thư CB, Trưởng các thôn trên địa bàn xã;                

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Văn phòng HĐND và UBND xã;                                      Hoàng Thị Thúy 

- Lưu: VT, hồ sơ kỳ họp. 



5 

 

 

 

 

 

 


		2025-07-22T17:26:25+0700


		2025-07-22T17:50:00+0700


		2025-07-22T17:50:00+0700




